宿文广旅发〔2024〕58号

关于我市A级景区、旅游度假区外卡POS机布设情况的通报

市文旅集团、泗洪县文化广电和旅游局、泗阳县文化广电和旅游局、湖滨新区文化体育和旅游局、洋河新区旅游交通建设局：
为进一步做好我市入境旅游支付服务便利化工作，我局于4月25日安排部署A级景区及度假区外卡POS机及兑换点位布设工作。现将此项工作完成情况通报如下：
1、 任务要求
根据省文旅厅工作安排，外卡POS机主要布设在售票服务窗口、纪念品售卖区等重要节点处，原则上每家5A级旅游景区不少于10台，每家4A级旅游景区不少于5台。我市10家4A及以上景区外卡POS机安装任务数量为54台，其中雪枫公园、中国杨树博物馆等2家景区因商户数量不足、相关项目整改提升等原因暂不参与此次布设。4家旅游度假区外卡POS机安装任务数量为56台，外币兑换点任务数为4个。外卡POS机安装及外币兑换点设置工作由人民银行指派相应收单银行负责完成，外卡POS机安装及兑换点设置均不收取费用。所有文旅场景点位的外卡POS机布设工作须在6月28日前完成。
2、 工作进展
截至6月7日，我市文旅点位外卡POS机布设工作进展较为缓慢，完成率仅为52.6%。A级景区方面，外卡POS机任务数为54台，已完成29台，完成率53.7%。其中，洋河酒厂文化旅游区、项王故里景区、神农时代文化旅游区已全部完成；湖滨公园、三台山国家森林公园完成率超过60%；洪泽湖湿地景区、龙王庙行宫（皂河龙运城）、双沟酒文化旅游区进展较差，完成率为0。度假区方面，外卡POS机任务数为56台，外币兑换点任务数为4处，已完成POS机29台，兑换点2处，完成率51.66%。其中，洋河旅游度假区、骆马湖旅游度假区完成率较高，均超过75%；洪泽湖生态旅游度假区、泗阳成子湖旅游度假区进展缓慢，目前完成率未超过40%。详细进度见附件。
3、 存在问题
洪泽湖生态旅游度假区、洪泽湖湿地景区内商户开通POS机银行为江苏银行，该银行不具备开通外卡支付的资质，需配合工商银行开通相关功能；泗阳成子湖旅游度假区内的商户开通POS机银行为江苏泗阳农村商业银行，该银行也不具备开通外卡支付的资质。
4、 工作要求
本次外卡POS机及兑换点位布设工作省厅要求完成率100%。请各县区文广旅局安排属地景区、度假区按照要求和时间进度做好外卡POS机安装工作。请文旅集团督促龙王庙行宫（皂河龙运城）和三台山国家森林公园及时完成外卡POS机安装工作。技术要求如下：请洪泽湖湿地景区配合工商银行完成POS机外卡支付功能开通工作（人民银行牵头，指派工商银行负责安装开通外卡支付功能）；请泗阳成子湖旅游度假区开通具备外卡支付的资质银行账户或寻找其他符合条件的商户。
请各县区、新区文旅部门、市文旅集团高度重视此项工作，明确专人负责，主动对接人民银行和景区内商户及时安装到位，确保此项工作于6月28日前全面完成。
市文广旅局布设工作联系人：
度假区：乔丹丹  84338605；景区：赵燕  84338605。
人民银行布设工作联系人：耿耀宇  84313129。

宿迁市文化广电和旅游局
                             2024年6月12日

附件

景区外卡POS机布设进度情况表
	景区名称
	外卡pos机任务数
	已完成布设数量
	完成率

	洋河酒厂文化旅游区
	9
	9
	100%

	项王故里景区
	8
	8
	100%

	神农时代文化旅游区
	3
	3
	100%

	湖滨公园景区
	8
	6
	75%

	三台山国家森林公园景区
	5
	3
	60%

	洪泽湖湿地景区
	10
	0
	0

	龙王庙行宫（皂河龙运城）
	[bookmark: _GoBack]6
	0
	0

	双沟酒文化旅游区
	5
	0
	0

	合计
	54
	29
	53.7%

度假区外卡POS机布设进度情况表
	度假区名称
	外卡pos机任务数
	兑换点
任务数
	已完成pos机布设数量
	已完成兑换点数量
	完成率

	洋河旅游度假区
	15
	1
	12
	1
	86.67%

	骆马湖旅游度假区
	12
	1
	8
	1
	75%

	洪泽湖生态旅游度假区
	15
	1
	5
	0
	31.25%

	泗阳成子湖旅游度假区
	14
	1
	4
	0
	26.67%

	合计
	56
	4
	29
	2
	51.66%

	宿迁市文化广电和旅游局办公室                 2024年6月12日印发

— 1 —